
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 20112  CADERNO 2

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262795

Número: 1
Assinatura: 27/07/2011
Valor: 0,00
Justificativa: EXPEDIR o presente Apostilamento, nos termos do 
art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, para registrar a inclusão na 
dotação orçamentária do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 116/2010, firmado 
entre a FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO 
PARÁ e ELVILENE DE MELO E SILVA ALBIM, da natureza de 
despesa: 44.90.20 
Contrato: 116/2010
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262803

Número: 1
Assinatura: 27/07/2011
Valor: 0,00
Justificativa: EXPEDIR o presente Apostilamento, nos termos do 
art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, para registrar a inclusão na 
dotação orçamentária do instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 106/2010, firmado 
entre a FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARÁ e ORIANA TRINDADE DE ALMEIDA, da natureza de 
despesa: 33.90.18 e 44.90.20 
Contrato: 106/2010
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262846

Número: 1
Assinatura: 27/07/2011
Valor: 0,00
Justificativa: EXPEDIR o presente Apostilamento, nos termos do 
art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, para registrar a inclusão na 
dotação orçamentária do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 105/2010, firmado 
entre a FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO 
PARÁ e MILTON GUILHERME DA COSTA MOTA, da natureza de 
despesa: 33.90.18 e 44.90.20
Contrato: 105/2010
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262851

Número: 1
Assinatura: 27/07/2011
Valor: 0,00
Justificativa: EXPEDIR o presente Apostilamento, nos termos 
do art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93, para registrar a inclusão na 
dotação orçamentária do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 107/2010, firmado entre 
a FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ e 
OSVALDO RYOHEI KATO, da natureza de despesa: 33.90.18 e 
44.90.20
Contrato: 107/2010
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262699

Número: 1
Assinatura: 27/07/2011
Valor: 0,00
Justificativa: EXPEDIR o presente Apostilamento, nos termos do 
art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, para registrar a inclusão na 
dotação orçamentária do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 102/2010, firmado 
entre a FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO 
PARÁ e KALIANDRA SOUZA ALVES, da natureza de despesa: 
44.90.20
Contrato: 102/2010
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262775

Número: 1
Assinatura: 27/07/2011
Valor: 0,00
Justificativa: EXPEDIR o presente Apostilamento, nos termos do 
art. 65 § 8º, da Lei nº 8.666/93, para registrar a inclusão na 
dotação orçamentária do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 108/2010, firmado 
entre a FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO 
PARÁ e RÉGIS FERNANDES VASCONCELOS, da natureza de 
despesa: 44.90.20 
Contrato: 108/2010
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262721

Número: 1
Assinatura: 27/07/2011
Valor: 0,00
Justificativa: EXPEDIR o presente Apostilamento, nos termos do 
art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, para registrar a inclusão na 

dotação orçamentária do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 097/2010, firmado 
entre a FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARÁ e ALFREDO KINGO OYAMA HOMMA, da natureza de 
despesa: 44.90.20
Contrato: 97/2010
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262730

Número: 1
Assinatura: 27/07/2011
Valor: 0,00
Justificativa: EXPEDIR o presente Apostilamento, nos termos do 
art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, para registrar a inclusaõ na 
dotação orçamentária do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 081/2010, firmado 
entre a FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO 
PARÁ e JAMES TONY LEE, da natureza de despesa: 33.90.18 e 
44.90.20 
Contrato: 81/2010
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262937

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2011
Objeto: A Contratação de empresa especializada na locação 
de 03 (três) veículos básicos e 03 (três) vans executivas para 
atender as necessidades da XV Feira Pan Amazônica do Livro.
Entrega do Edital: O edital estará disponível no dia 01 de agosto 
de 2011 na Avenida Magalhães Barata, nº 830, São Brás, e nos 
sites www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/08/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000       339039      0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263054

PORTARIA: 7120/2011
Objetivo: Deslocamento Belém/Fortaleza para seleção de 
mestrado Profissional em avaliação e gestão convenio setec/mec 
/Caed-ufjf com indicação para vaga pela seduc no período de 
06/8 à 08/8/2011.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 - GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CEARA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
6009808/MARI ELISA SANTOS DE ALMEIDA (PROFESSOR AD-4) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 06/08/2011 a 08/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263043

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 228274
PORTARIA: 5968/2011

Objetivo: Acompanhamento das ações desenvolvidas no 6º eq 
do módulo iv e aplicação da pr1 em 4 municípios da agf. 
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: CAPANEMA /PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 

54188290/JOSE ADRIANO RODRIGUES DE SOUZA (PROFESSOR 
AD-4 / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/05/2011 a 
15/05/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 50/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262762

PORTARIA Nº. 50/2011-GAB/PAD.                        BELÉM, 
26 DE JULHO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                    o Julgamento proferido com base no 
teor do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 21/2011-GAB/
PAD, de 29/04/2011, publicada no DOE edição nº 31907 de 
04/05/2011, com substituição do 2º membro através da Portaria 
nº 25/2011 de 23/05/2011, publicada no DOE edição nº 31927 
de 01/06/2011.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, o Processo nº. 303391/2010 e seus anexos, por 
não restar provada nos autos a ocorrência de infração disciplinar 
por parte do servidor DIOGO BORGES CARNEIRO, matrícula nº 
57197659-1;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao 
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 262764

Contrato: 9
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: locação de um imóvel no município de Vigia, para 
funcionamento da EEEF. Barão de Guajará.
Valor Total: 10.000,00
Data Assinatura: 25/07/2011
Vigência: 25/07/2011 a 24/07/2012
Dispensa: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125549630000    339036              0102000000          Estadual
Contratado: Simone Vilhena Palheta
Endereço: Pç Olavo Raiol, s/n
CEP. 68780-000 - Vigia/PATelefone: 9132634632 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262766

Ato: PORTARIA Nº198/2011-GCAP
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / BENEDITO MALATO PINHEIRO (VIGIA) / 57229789-
1
Temporário / CLAUDIA CORREA DOS SANTOS (MERENDEIRA) / 
57229786-1
Temporário / ELIAS PEREIRA DA FONSECA JUNIOR (VIGIA) / 
57229872-1
Temporário / EVANDRO PUREZA LEITAO (VIGIA) / 57229750-1
Temporário / FERNANDA DO SOCORRO BARBOSA OLIVEIRA 
(MERENDEIRA) / 57229784-1
Temporário / JOANA DA COSTA CAMPOS (MERENDEIRA) / 
57230374-1
Temporário / JOSIVAL DE NAZARE REIS CARNEIRO (VIGIA) / 
57229791-1
Temporário / REGINALDO MAGNO FRAZAO (SERVENTE) / 
5291577-2
Temporário / SIVALDO GONÇALVES CARNEIRO (VIGIA) / 
57229636-1
Temporário / VALDINETE DA SILVA MAGNO (MERENDEIRA) / 
57229772-1
Temporário / VALERIA FERREIRA REIS LOBATO (SERVENTE) / 
57229642-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


